intervalla vero lentium

$$\text{primum} = Aa\left(1 + \frac{1}{k}\right), \quad \text{secundum} = \frac{ABa}{k}\left(1 + \frac{1}{k'}\right),$$

ita ut prima imago realis distet a prima lente intervallo  $= Aa$  et a secunda intervallo  $= \frac{Aa}{k}$  ; posterior vero imago realis post lentem secundam cadit intervallo  $= \frac{Aa}{k}$  et ante tertiam intervallo  $= \frac{ABa}{kk'}$ , ac si spatii in objecto conspicui semidiameter sit  $= z$ , semidiameter prioris imaginis erit  $= Az$ , quae est inversa, posterius vero  $= ABz$ , quae iterum est erecta. Hinc igitur patet esse debere  $A > 0$  et  $B > 0$ , unde quoque fient  $\mathfrak{A} > 0$  et  $\mathfrak{B} > 0$ , ita tamen, ut sit  $\mathfrak{A} < 1$  et  $\mathfrak{B} < 1$ . Tum vero erit

$$z = \frac{q+r}{ma-h} \cdot ah\xi \quad \text{et} \quad M = \frac{q+r}{ma-h} \cdot h,$$

ut sit  $z = Ma\xi$ , unde nanciscimur

$$\mathfrak{B}\xi = -(1+k)M;$$

ex quo perspicuum est, cum  $\mathfrak{B}$  sit positivum, fieri  $\xi$  negativum eoque ergo campum apparentem diminui; quare, ne is penitus ad nihilum redigatur, tribui debet litterae  $r$  maximus valor, qui est unitas, et posito  $\xi = -\omega$  debet esse  $\omega < 1$ , cum sit

$$M = \frac{1-\omega}{ma-h} \cdot h;$$

deinde ob

$$\mathfrak{B} = \frac{1+k}{\omega} \cdot M = \frac{1+k}{\omega} \cdot \frac{1-\omega}{ma-h} \cdot h,$$

quia  $\mathfrak{B} < 1$ , debet esse

$$(1+k)(1-\omega)h < \omega(ma-h),$$

quae quidem conditio facile impletur, si fuerit

$$\omega > \frac{(1+k)h}{ma+hk};$$

et quia insuper est  $\omega < 1$ , ad hoc requiritur, ut sit  $ma > h$ , quae quidem conditio pro maioribus multiplicationibus sponte habet locum. Quodsi vellemus assumere  $\omega = \frac{(1+k)h}{ma+hk}$ , prodiret  $\mathfrak{B} = 1$  hincque  $B = \infty$  et instrumentum fieret infinite longum; ex quo perspicuum est necessario capi oportere  $\omega > \frac{(1+k)h}{ma+hk}$ .

Nunc etiam videamus, num margo coloratus destrui possit; quem in finem ante locus oculi examinari debet hac aequatione determinatus [§ 18]:

$$O = \frac{r}{Ma} \cdot \frac{h}{m} \text{ ob } r = 1.$$

Quoniam igitur  $r$  est positivum, utique erit  $O > 0$ , unde pro destructione marginis colorati habebitur ista aequatio:

$$0 = \frac{\omega}{k} + \frac{1}{kk'};$$

quod cum fieri nequeat, manifestum est huiusmodi microscopia insigni vitio marginis colorati laborare, ita ut superfluum foret in reliqua constructionis praecepta inquirere.

### COROLLARIUM 1

225. Cum ob duas imagines reales pauciores quam tres lentes adhiberi nequeant, constructio in problemate contenta utique est simplicissima, quae locum habere queat; quare, cum eam repudiare cogamur, ad minimum quatuor lentibus uti oportebit.

### COROLLARIUM 2

226. Quoniam formula pro destructione marginis colorati duabus constat partibus positivis, ista confusio multo erit maior quam in telescopiis et microscopiis ex duabus tantum lentibus formatis ideoque multo minus tolerari poterit.

### SCHOLION

227. Cum igitur tribus lentibus hic propositis unam ad minimum insuper adiici oporteat, id triplici modo fieri poterit; primo enim haec nova lens inter lentem obiectivam et primam imaginem realem, secundo insuper inter imaginem realem primam et secundam, ita ut in hoc intervallo duae lentes constituantur, tertio vero inter imaginem realem secundam et lentem ocularem cadere poterit. Verum hic tertius casus eodem vitio laborabit, quod hic est reprehensum; litterae enim  $P$  et  $Q$  eosdem retinebunt valores  $-k$  et  $-k'$ , quippe quibus tantum tertia littera  $B$  adiungitur, sicque littera  $q$  retinebit quoque valorem negativum, qui sit  $q = -\omega$ , unde pro margine colorato destruendo habebitur ista aequatio:

$$0 = \frac{\omega}{k} + \frac{r}{kk'} + \frac{s}{kk'R},$$

quae neutiquam subsistere potest, nisi vel  $r$  vel  $s$  capiatur negativum, quod autem, cum iam  $q$  habeat valorem negativum, neutiquam expedit, quoniam alioquin campus nimis redderetur angustus, quocirca tantum bini casus priores nobis evolvendi relinquuntur.

### PROBLEMA 2

228. *Microscopia huius generis ita ex quatuor lentibus componere, ut secunda adhuc ante priorem imaginem realem cadat, tertia vero inter ambas imagines ideoque sola oocularis post secundam imaginem, in quo id potissimum efficiatur, ut margo coloratus evanescat.*

### SOLUTIO

Hic ergo habentur tria intervalla totidemque litterae  $P$ ,  $Q$  et  $R$ , quarum duae posteriores debent esse negativae. Ponamus itaque  $Q = -k$  et  $R = -k'$ , ut sit  $Pkk' = \frac{ma}{h}$ ; distantiae porro focales harum lentium erunt

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{AB\mathfrak{B}}{P} \cdot a, \quad r = -\frac{ABC}{Pk} \cdot a \quad \text{et} \quad s = -\frac{ABC}{Pkk'} \cdot a = -ABC \cdot \frac{h}{m},$$

tum vero intervalla lentium

$$\text{primum} = Aa \left(1 - \frac{1}{P}\right), \quad \text{secundum} = -\frac{ABa}{P} \left(1 + \frac{1}{k}\right), \quad \text{tertium} = -\frac{ABCa}{Pk} \left(1 + \frac{1}{k'}\right),$$

unde patet esse debere  $-AB > 0$  et  $C > 0$ . Deinde notetur primam imaginem cadere post lentem secundam ad intervallum  $= -\frac{ABa}{P}$  et ante tertiam intervalla  $= -\frac{ABA}{Pk}$ , posteriorem vero imaginem cadere post lentem tertiam intervallo  $= -\frac{ABCa}{Pk}$  et ante ocularem interval  $= -\frac{ABCa}{Pkk'}$ , praeter ea vero imaginis prioris inversae radium esse  $= ABz$ , posterioris vero erectae  $= ABCz$  existante

$$z = \frac{q+r+s}{ma-h} \cdot ah\xi$$

hincque

$$M = \frac{q+r+s}{ma-h} \cdot h$$

ita ut sit  $z = Ma\xi$ , quae quantitas per hypothesin debet esse positiva; ex hoc autem valore deductae sunt sequentes formulae:

$$\mathfrak{B}q = (P-1)M, \quad \mathfrak{C}r = -(Pk+1)M - q.$$

Ob conditionem  $C > 0$  autem modo allatam debet esse  $\mathfrak{C} > 0$  et  $\mathfrak{C} < 1$ , ex quo perspicuum est vel  $q$  vel  $r$  esse debere negativum. Utrum igitur locum habeat, conveniet  $s$  sumi positive atque adeo poni  $s=1$ , ut sit

$$M = \frac{1+q+r}{ma-h} \cdot h.$$

Hinc autem oculi distantia post lentem ocularem prodibit

$$O = \frac{ss}{M} \cdot \frac{h}{ma}.$$

quia igitur  $s > 0$ , haec distantia fiet positiva ideoque margo coloratus destruetur ope huius aequationis:

$$0 = \frac{q}{P} - \frac{r}{Pk} + \frac{1}{Pkk'};$$

quae neutiquam subsistere posset, si esset  $r < 0$ , unde necesse est, ut sit  $q < 0$ . Statuatur  $q = -\omega$  eritque

$$\frac{1}{k'} = k\omega + r$$

atque nunc novimus esse debere

$$\mathfrak{B} = \frac{1-P}{\omega} \cdot M \quad \text{et} \quad \mathfrak{C} = \frac{-(Pk+1)M + \omega}{r};$$

qui valor cum esse debeat positivus, erit

$$(Pk + 1)M < \omega$$

hincque

$$\omega > \frac{(Pk+1)(1+\tau)h}{ma+Pkh}.$$

Cum autem sit

$$\frac{ma}{h} = Pkk' = \frac{Pk}{k\omega+\tau},$$

orietur haec aequatio:

$$Pk^2\omega^2 + \omega(1+\tau)(P - Pk - 1)k - (Pk + 1)(1+\tau)\tau > 0,$$

quae aequatio conditionem continet, secundum quam littera  $\omega$  debet definiri. Definitis autem convenienter litteris  $\omega$  et  $\tau$  indeque deductis valoribus  $\mathfrak{B}$  et  $\tau$ , saltim quam proxime, reliqua elementa innotescunt; tum vero nihil aliud superest, nisi ut apertura lentis obiectivae ex aequatione pro semidiametro confusionis determinetur.

### COROLLARIUM 1

229. Ponamus brevitatis gratia

$$\frac{ma}{h} = \mathfrak{M},$$

ut sit

$$M = \frac{1-\omega+\tau}{\mathfrak{M}-1},$$

et habebimus

$$Pk = \mathfrak{M}(k\omega+\tau)$$

et

$$\mathfrak{B}\omega = (1 - P)\left(\frac{1-\omega+\tau}{\mathfrak{M}-1}\right)$$

et

$$(Pk+1)\left(\frac{1-\omega+\tau}{\mathfrak{M}-1}\right) = \frac{(\mathfrak{M}(k\omega+\tau)+1)(1-\omega+\tau)}{\mathfrak{M}-1} = \omega - \mathfrak{C}\tau;$$

ex quo patet fore  $w > \mathfrak{C}\tau$ , ubi constat esse  $\mathfrak{C} > 0$  et  $\mathfrak{C} < 1$ .

### COROLLARIUM 2

230. Cum igitur  $\omega$  notabiliter maius esse debeat quam  $\mathfrak{C}\tau$ , videamus, an fieri possit  $\omega = \tau$ ; quem in finem ponamus  $\omega = \tau$  et ultima aequatio fiet

$$\tau(1-\mathfrak{C}) = \frac{(\mathfrak{M}(1+k)+1)(1-\omega+\tau)}{\mathfrak{M}-1};$$

unde concluditur

$$\tau = \frac{-1}{\mathfrak{M}(\mathfrak{C}+k)+1-\mathfrak{C}},$$

quod, cum esse debeat  $\tau > 0$ , fieri nequit sicque etiam certum est esse debere  $\omega > \tau$ , ita ut campus ne ad valorem eius simplicem quidem  $z = \frac{ah\xi}{ma-h}$  augeri possit ob  $1-w+\tau < 1$ .

### COROLLARIUM 3

231. Cum igitur sit  $\omega - \tau > 0$ , plurimum interest nosse, quomodo isti formulae minimus valor concilietur; quem in finem litteris  $\omega$  et  $\tau$  ut variabilibus spectatis hoc eveniet, si sit  $d\omega = d\tau$ , cui regulae convenienter differentietur nostra aequatio

$$(\omega - \mathfrak{C}\tau)(\mathfrak{M}-1) = (\mathfrak{M}(k\omega + \tau) + 1)(1 - \omega + \tau)$$

ac prodit

$$(1 - \mathfrak{C})(\mathfrak{M}-1) = \mathfrak{M}(1 - \omega + \tau)(k+1),$$

unde colligimus

$$1 - \omega + \tau = \frac{(1 - \mathfrak{C})(\mathfrak{M}-1)}{\mathfrak{M}(k+1)},$$

ita ut sit

$$M = \frac{(1 - \mathfrak{C})}{\mathfrak{M}(k+1)},$$

quae formula praebet maximum campum, quem quidem obtinere licet. Hic autem campus maximus obtinebitur capiendo

$$\omega = \tau + \frac{\mathfrak{M}(\mathfrak{C}+k)+1-\mathfrak{C}}{\mathfrak{M}(k+1)},$$

qui valor in nostra aequatione substitutus dabit

$$\begin{aligned} \tau(1 - \mathfrak{C})(\mathfrak{M}-1) + \frac{(\mathfrak{M}-1)^2 \mathfrak{C} + (\mathfrak{M}-1)(\mathfrak{M}k+1)}{\mathfrak{M}(k+1)} \\ = \frac{(1 - \mathfrak{C})(\mathfrak{M}-1)}{(k+1)} \left( \tau(k+1) + \frac{(\mathfrak{M}-1)k\mathfrak{C} + \mathfrak{M}k^2 + k}{\mathfrak{M}(k+1)} \right) \end{aligned}$$

ubi membra litteram  $\tau$  continentia se mutuo tollunt; relinquitur haec aequatio:

$$(1 - \mathfrak{C})(1 + \mathfrak{C}k) + \mathfrak{M}(\mathfrak{C} + k)(\mathfrak{C}k + 1) = 0,$$

quae reducitur ad hanc:

$$\mathfrak{M}(\mathfrak{C} + k) + 1 - \mathfrak{C} = 0;$$

quae cum sit impossibilis, sequitur hunc campum maximum ne quidem obtineri posse.

### SCHOLION 1

232. Parum vero refert, utrum campum illum maximum obtinere queamus necne, cum etiam hic non desint remedia campum pro lubitu amplificandi; quare relicta hac investigatione aliquot casus evolvamus, qui ad praxin in primis accommodati videntur, ac primo quidem appetit litteram  $P$  unitati non nimis vicinam assumi posse, quia tum secunda lens primae tam esset propinquua, ut ambae tanquam una spectari possent; ex quo casus praecedente problemate tractatus resultaret, quem locum habere non posse vidimus. Quamobrem pro  $P$  numerum satis magnum accipi conveniet; deinde etiam, cum semper sit  $\omega > r$ , e re erit  $r$  quam minimum accipere; denique etiam, ut ad campum maximum, quantum fieri licet, appropinquemus, conveniet litteras  $k$  et  $C$  quam minimas assumi.